
Národní program udržitelnosti II 

(LQ) 

Seminář pro uchazeče 

(2.7.2015) 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
1 



Program semináře pro uchazeče 
 

I. Základní informace o programu LQ a 

vyhlášené veřejné soutěži 

II. Způsob a pravidla pro hodnocení návrhů 

projektů 

III.Odpovědi na zaslané dotazy, 

diskuse 
 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   2 



 Název: Národní program udržitelnosti II (v IS VaVaI kód: LQ)   

 program výzkumu, experimentálního vývoje a inovací dle 

zák. č. 130/2002 Sb.  

 zaměřen na podporu udržitelnosti formou programových 

projektů VaV pro výzkumná centra z let 2007-2015, 

budovaná v ČR  z ERDF s nákladem nad 50 mil. €  a 

významným podílem VI 

 podpora slučitelná s právem EU dle Nařízení Komise (EU) č. 

651/2014 a Sdělení Komise (2014/C 198/01) 

 na poskytnutí podpory není právní nárok 

 poskytovatel (MŠMT) má právo veřejnou soutěž zrušit 

 

 
 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
3 

I. Základní informace o NPU II 



 Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy  

 Administrátor programu (kontaktní místo)  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,  

odbor podpory vysokých škol a výzkumu - 32 

oddělení podpory výzkumu a vývoje – 321  

Karmelitská 7,  P.O. Box 78, 118 12 Praha 1  
 

 kontaktní osoby pro NPU II: 

Ing. Jana Hakenová, hakenova@msmt.cz, tel: 234 811 560,  

RNDr. Jan Polecha, CSc, jan.polecha@msmt.cz, tel. 234 811 507  

Při komunikaci s poskytovatelem prosíme vždy důsledně uvádět 

identifikační kód programu, resp. projektu: „LQ“ / „LQ16xx“ !!! 

 

 

 
 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
5 

I. Základní informace o NPU II 

mailto:hakenova@msmt.cz
mailto:jan.polecha@msmt.cz


 

 Místem převzetí zadávací dokumentace - internetové 

stránky poskytovatele/programu NPU II:   

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/narodni-program-

udrzitelnosti-ii  

resp. www.msmt.cz, oddíl Výzkum a vývoj/Podpora výzkumu 

a vývoje/Národní podpora VaVaI/Program NPU II (LQ)    

nebo u administrátora programu (u kontaktní osoby). 

 Žádostí o podporu je jen návrh projektu !!! 

 Formuláře: http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/verejna-

soutez-ve-vyzkumu-vyvoji-a-inovacich-programu-npu-ii 

 

 

 

 
 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
6 

I. Základní informace o NPU II 

http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/


 vyhlášení veřejné soutěže: 28. 4. 2015 

 soutěžní lhůta:   29. 4. 2015 - 14. 7. 2015 (14:30!). 

 hodnotící lhůta:  15. 7. 2015 - 9. 11. 2015  

 výsledky 9. 11.2015 na internet. stránkách NPU II 

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj/narodni-program-

udrzitelnosti-ii  

 zákonná lhůta pro uzavření smlouvy - 60 kalendářních 

dnů ode dne vyhlášení výsledků, tj. do 8.1.2016 

(zkrácení lhůty závisí i na „rychlosti“ prokázání způsobilosti uchazečů a 

podpisu smlouvy z jejich strany; lze  cca  do 16.12.2015, pokud  budou 

smlouvy vráceny poskytovateli cca do 30.11.2015) 

 

 

 

 
 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
7 

I. Základní informace o NPU II 

(termíny) 



 Předmět veřejné soutěže - podpora udržitelnosti výzkumných 

center za účelem naplňování cílů programu NPU II.  

 Předmětem hodnocení ve veřejné soutěži je pouze návrh 

projektu (= “žádost o podporu“)  předložený uchazečem 

v souladu s vyhlášenými podmínkami a pravidly veřejné soutěže. 

 Návrhy projektů musí být hodnoceny podle čl. 3 ZD (a podle 

zák.130/2002 Sb.), a to z hlediska popisovaných cílů, 

plánovaných aktivit, potřebnosti, účelnosti a možnosti využití jejich 

předpokládaných výsledků a výstupů za účelem výběru 

nejkvalitnějších a nejefektivnějších způsobů naplňování a 

realizace cílů programu NPU II! 

 Návrh projektu musí být koncipován jako víceletý  „programový 

projekt“ (dle def. zák. č. 130/2002 Sb.  - s termínem zahájení 

nejdříve k 1.1.2016 a ukončení nejpozději k 31.12.2020)  

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
10 

I. Základní informace o NPU II 



Cíle programu LQ (čl. 1.3 ZD) 

Hlavním cíle:  

 zajištění dlouhodobě udržitelného financování výzkumných 

center vybavených moderní infrastrukturou, produkujících v 

mezinárodním měřítku vynikající výsledky výzkumu, včetně výsledků 

aplikovatelných v praxi, vytvářejících silná strategická partnerství s 

prestižními soukromými i veřejnými výzkumnými pracovišti v ČR 

i zahraničí,  

 podpora rozvoje výzkumných center směrem ke splnění 

požadavků kladených na výzkumné infrastruktury a k budoucímu 

začlenění do skupiny národních výzkumných infrastruktur. 

 Dílčím cílem je podpora spolupráce výzkumných organizací, 

mezinárodní spolupráce ve VaVaI, mobility výzkumných pracovníků, 

vzdělávání studentů a rozvoj vysoce kvalifikovaných pracovních sil 

    POZOR financovat lze jen aktivity v oblasti VaVaI !!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
11 

I. Základní informace o NPU II 



Uchazeč (čl. 2.2 a 2.3 ZD)  

 výzkumná organizace splňující definici dle § 2 odst. 2 

písm. d)  zák. č. 130/2002 Sb. a současně definice v kap. 1. 

odd. 1.3 odst. 15 písm. ee) Sdělení Komise (2014/C 

198/01), Rámce a kap. I. Čl. 2 odst. 83 Nařízení Komise 

(EU) č. 651/2014, která se přihlásí do veřejné soutěže, a 

která se uchází o poskytnutí podpory v roli jediného 

příjemce podpory;  

 který byl příjemcem (partnerem příjemce) podpory na 

vybudování „velkého projektu“ výzkumného centra v 

OP  s náklady převyšujícími 50 mil. € 

    1 uchazeč – 1 účast v soutěži s 1 návrhem projektu – 1 příjemce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
12 

I. Základní informace o NPU II 



 Způsob poskytování podpory 

 formou dotace vybranému uchazeči /příjemci podpory (jen 

právnickým osobám přes účet u ČNB - státní pokladna)  

 pouze příjemci na základě smlouvy o poskytnutí podpory,  

 poskytováno jen na způsobilé náklady, uznané 

poskytovatelem ! 

(Uznanými náklady jsou dle § 2 odst. 2 písm. m) zák. č.130/2002 Sb. jen 

takové způsobilé náklady nebo výdaje projektu, které poskytovatel schválí 

a které jsou zdůvodněné!) 

 jednorázově na daný kalendářní rok (s výjimkou případu 

regulace v období rozpočtového provizoria podle zvláštního 

právního předpisu – 1/12)  

 

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 
O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   

13 

I. Základní informace o NPU II 



Použití podpory (čl. 3.5 ZD)  

 použití podpory podléhá zák. č. 130/2002 Sb. (zejména 

ustanovení v § 8) 

 čerpání jen na uznané náklady dle podmínek smlouvy o 

poskytnutí podpory („kopíruje“ podmínky ZD + další zákonné 

podmínky) 

 z přidělené účelové podpory projektu lze hradit nejvýše 

60% z celkových uznaných nákladů projektu 

vynaložených příjemcem podle smlouvy o poskytnutí 

podpory na realizaci projektu za celou dobu jeho řešení  
 + povinně 40% z neveřejných nebo zahraničních zdrojů 

(podmínky programu NPU II !) 

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   

14 

I. Základní informace o NPU II 



Způsobilost nákladů na realizaci projektu (čl. 2.5 ZD)  
 

 způsobilými náklady jsou v souladu s § 2 odst. 2 písm. l) zák. č. 

130/2002 Sb. takové náklady nebo výdaje ve VaVaI, které 

příjemce vynaloží na činnosti ve VaVaI nebo v souvislosti s nimi 

za účelem splnění cílů projektu 

 do způsobilých nákladů projektu lze zahrnout náklady a výdaje 

pouze konkrétně specifikované, odůvodněné, prokazatelně 

přímo spojené s realizací projektu, tj. přiřazené ke konkrétním 

projektovým aktivitám příjemce, ve výši obvyklé v čase a místě, 

musí odpovídat schválenému předmětu podpory v NPU II  

 způsobilost nejdříve ode dne nabytí účinnosti smlouvy 

o poskytnutí podpory (a data oznámeného zahájení projektu; 

plánovat v návrhu od 1. 1. 2016 do 31.12. 2020)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
16 

I. Základní informace o NPU II 

 



Změnová řízení: 
 V průběhu veřejné soutěže - nelze akceptovat žádné změny 

návrhu projektu, ani požadovat navýšení podpory. 

 Během realizace projektu, tj. po uzavření smlouvy, lze 

o případnou změnu výše uznaných nákladů nebo výše účelové 

podpory požádat poskytovatele jen v souladu se zák. č. 

130/2002 Sb.  

 Na změnu výše uznaných nákladů nebo výše účelové podpory 

nemá příjemce právní nárok. 

 Příjemce je povinen písemně informovat poskytovatele o 

změnách, které nastaly v době účinnosti smlouvy o poskytnutí 

podpory a které se dotýkají jeho právní subjektivity, údajů 

požadovaných pro prokázání způsobilosti nebo které by mohly 

mít vliv na řešení projektu, a to do 7 kalendářních dnů ode dne, 

kdy se o takové skutečnosti dozvěděl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   

17 

I. Základní informace o NPU II 



Hodnocení návrhů projektů (čl. 3.1 a 3.2 ZD) 

 Předmětem hodnocení je pouze návrh projektu, včetně 

současně doručených příloh a dokumentů prokazujících 

způsobilost uchazeče, předložený poskytovateli 

v soutěžní lhůtě a podle požadavků stanovených při 

vyhlášení veřejné soutěže v ZD. 

 Hodnocení provádí nezávisle na uchazeči komise pro 

přijímání návrhů projektů, nezávislí oponenti a odborný 

poradní orgán poskytovatele (OPO).  

 V hodnotící lhůtě členové, členové odborného poradního 

orgánu, ani oponenti nesmí vstupovat a nevstupují 

do kontaktu s uchazečem, ani s členy řešitelského týmu.  

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   

20 

II. Způsob hodnocení návrhů projektů 

ve veřejné soutěži programu NPU II 



 Není přípustné ze strany uchazeče ovlivňovat proces 

hodnocení, předkládat doplňující informace nebo 

provádět změny v návrhu projektu s výjimkou změn 

uvedených v § 18 odst. 9 zák. č. 130/2002 Sb.  

 Úprava finančních položek (ne-/způsobilost nákladů, 

změny objemu, výše podpory) není změnou projektu -  

rozhoduje o ní poskytovatel s odůvodněním, zpravidla 

na doporučení odborného poradního orgánu 

poskytovatele (OPO) 

 Všechna kritéria hodnocení jsou implicitně obsažena 

v zadávací dokumentaci a současně s ní byla 

zveřejněna při vyhlášení NPU II, která je závazná a 

v průběhu veřejné soutěže se nemění. 

 

 
 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 
O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   

21 

II. Způsob hodnocení návrhů projektů 

ve veřejné soutěži programu NPU II 



 OPO 
◦ hodnotí příslušnost k programu NPU II, předmět podpory,  

motivační účinek (vylučovací „kritéria“ dle čl. 1.4 a 2.4.1. 

ZD),  

◦ ke každému návrhu přijatému do veřejné soutěže navrhne 

nezávislé oponenty, 

◦ hodnotí věcný obsah návrhu projektu podle stejných 

(bodovaných) kritérií (dle čl. 3.2 ZD) jako oponenti, přitom 

musí zohlednit celostátní potřeby dle cílů NPU II a odborné 

posudky oponentů, 

◦ kontroluje finanční relevanci (účelnost a efektivitu), 

◦ přidělí body, doporučí výši celkových uznaných nákladů 

projektu a výši podpory, vypočte  pořadí návrhů projektů (dle 

úspěšnosti) a zpracuje protokoly o výsledku hodnocení.   

 

 

 
 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
23 

II. Způsob hodnocení návrhů projektů 

ve veřejné soutěži programu NPU II 



 Hodnotící kritéria (čl. 3.2 ZD) 

a) Věcná příslušnost k programu   Ano/Ne 

b) Motivační účinek     Ano/Ne 

c) Zlepšení a rozšíření kapacity   0-20 b. 

d) Výsledky plnění vědecké strategie   0-24 b. 

e) Efektivní řízení – spolupráce, granty  0-15 b. 

f) Rozvoj lidských zdrojů - zahraniční a tuzemští výzkumní 

pracovníci v centru     0-19 b. 

g) Socioekonomické dopady – nová místa, start up firmy, 

spolupráce s aplikační sférou   0-22 b. 

 

 
 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   24 

II. Způsob hodnocení návrhů projektů 

ve veřejné soutěži programu NPU II 



Shrnutí: 

 Musí být splněny všechny podmínky pro přijetí návrhu 

projektu (čl. 3.4.2 ZD) 

◦Nesplnění podmínek pro přijetí návrhu projektu = 

nepřijetí návrhu do  veřejné soutěže. 

 Věcný obsah návrhu projektu musí odpovídat 

vyhlášeným soutěžním podmínkám a cílům NPU II  

◦Nesplnění některé z vyhlášených podmínek nebo 

nedodržení povinnosti informovat o změnách = 

důvod k vyloučení návrhu projektu z veřejné soutěže.  

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   28 



Podání návrhu: 

 v jediné „obálce“ s adresou poskytovatele i uchazeče a 

výrazným nápisem „NPU II – 1. veřejná soutěž – 

NEOTVÍRAT!“ , 

 kompletní (listina + běžné paměťové médium/nosič), tj.  

tištěné na papíře (vč. příloh, nevázané, očíslované) + shodné 

obsahově i formátově elektronicky (v pdf., vč. podpisů) + obsahově 

shodné elektronicky ve formátech formulářů, 

 nelze nic „dosílat“ (1 „obálka“ je považována za 1 návrh/žádost o 

podporu)  

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   29 



 

 III. Odpovědi na dotazy, diskuse 

 

 

 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
30 

NPU II - seminář pro uchazeče 



 

Děkujeme Vám za pozornost! 
 

 

kontaktní osoby: 

Ing. Jana Hakenová 

hakenova@msmt.cz 

Tel.: 234 811 560 

 

      RNDr. Jan Polecha, CSc. 

    jan.polecha@msmt.cz 

Tel. 234 811 507 

 

 

 

 

NPU II - seminář pro uchazeče - 2. 7. 2015 O321 – odd. podpory výzkumu a vývoje   
31 

mailto:hakenova@msmt.cz
mailto:hakenova@msmt.cz
mailto:hakenova@msmt.cz
mailto:jan.polecha@msmt.cz

